
'e\0 Un0 

tt 4 2017 - 
e—. Ç)/ 

r62T/ 

CONTRATO 

PROCESSO ADM No. 	2803.02/2023. 
PREGÃO ELETRONICO 2803.02/2023. 
N". 
CONTRATO N°. 	 bXc,23V261. 

Pelo 

Marcolino Olavo, 11 770, Centro, 
n0  07.598.709/0001-80, através 
neste ato representada pelo respc 
neste ato denominado CONTRA 
sede av. deputado Elisio Agi 
N13.859.786/0001-49, neste ato 
Francisco Tiago Prado Lvcio, 
CONTRATADA, e pelos mesi 
consignadas, que em face do PR 
pelo presente instrumento avença 
N° 8.666/93 - Lei das Licitações 
1 1 U1I'40U& L.C1 IJUC ncgu 

10.024/2019 e 7.892/2013 
123/2006 e alterações, Lei] 
Código Civil Brasileiro (L 
reciprocamente outorgam e 

tre si fazem a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
direito público interno, situada na Rua VereadØt 
oairas/CE - CEP 62.190-000, inscrita 1t10.eNP sbo 

Sr(o). 
a emi 

gaimenre peio seu 
F sob o n°022.2k 
na presença das 
R45NICO N.° 28( 
E, sujeitando-se às. 

onsumidor) e do 
e condições que 

1.1. O objeto do presente contrato é aSELEÇAO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS  PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇAO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E CONTROLE DO 
MUNICIPIO DE GROAIP AS / CE, vinculado aos termos do Edital do Pregão 
Eletrônico n° 2803.0212023/SRI' e seus anexos, e à proposta da CONTRATADA, os 

2.1. O objeto desta licitação deverá ser entregue emOS (cinco) dias, contados a partir da 
emissão da ordem de fornecimento, em atendimento às necessidades do órgão contratante, 
conforme as condições estabelecidas no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS  N.° 2803.02/2023/SRI', indicado no preâmbulo deste 
instrumento. 

CIJ4Ufl4 rECrr4 DASpBRIG4ç4flS1àflflE& 

9 



H 

3.1 .A Contratada e Contratante, ficam condicionais às obrigações previstas no edital 
convocatório bem como na ata de registro de preço de origem do presente termo de 
contrato. 

CIÁVSqL4QÜ4RLV,W PÁ 	ptflt$TflJWE4Újfl3JJó 7 
4.1 .Opagamentoserárealizadoaofornecedor, quandoregularmentesolicitadososbenspeloMU 
NICIPIO ,naproporçãodaentregadosbenslicitados,segundoasautorizaçõesdefornecimento/o 
rdensdecompraexpedidas,deconformidadecomasnotasfiscais/faturasdevidamenteatestadasp 
eloGestordadespesa,acompanhadasdasCertidõesFederais,Estaduais,Municipais e 
Traba1hzsta,todasatua1izadas,observadasacondiçõesdaCartaProseospreçosdevidamente 

4.2.Por ocasião da entrega dos 
(duas) vias, além das respectiv. 
certame, deverá ser emitida Fc 
Municipal de Groaíras, com .em 
Groafras/CE— CEP 62.190.000, 
4.3. Ooagamentoseráefetuadoem. 

sob o n° 11.408 

em 02 
deste 

4.3.1 .Casocoxistz 
necedor,paraasn; 
seoprazoparapr 
4.3.2.Paracadãü 
únicanotaflscai/ 
11.3.3.Porocasià 
àscertidõesapresi 
trabalhista. 
4.3.4.Constatad2 
municadap ores e: 
ndo- 
11iefacultadaaapr 
alidadescabiveis. 
4,3.5.Nenhump2 
emimplicaráacei 
4.4.Ospreçosreei 

áveis,retardadoresouimpeditivosdaexecuçãodoajustado,ouainda,erncasodeforçamaior,casof 
ortuitooufatodopríncipe,configurandoáleaeconômicaextraordináriaeextracontratual,poderá 
,medianteprocedimentoadministrativoonderestedemonstradatalsituação,eantesderecebidaa 
ordemdecompra,serrestabelecidaarelaçãoqueaspartespactuaraminieialmenteentreosencargo 
sdocontratadoearetribuiçãodaAdmirtistraçãoparaajustaremuneraçâodofornedmento,objetiv 
andoamanutençãodoequilibrioeconômico- 
financeiroinicialdocontrato,naformadoartigo65 ,II, 
daLeipederain. 08666/  93,alteradaeconsolidada. 

5.1. O valor do presente contrato é de R$ 2.092,85 (dois mil e noventa e dois reais e 
oitenta e cinco reais). Referente ao FORNECIMENTO do ITEM. Conforme anexo 1, 
quadro dos itens, deste contrato. 

6.1. O responsável pelo registro de preços poderá rever de oficio os preços registrados, de 
modo a ajustá-los, na data da Ordem de FORNECIMENTO, para os fins previstos no / 
9 



nU. 
L 

o a—. 

inciso V do art. 15 da Lei 8.666193 com as alterações posteriores, ou quando alterações 
conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista. 

CLÁUSULA SÉTiMA: DAS NORMAS LEGAIS 
7. 1. O presente instrumento rege-se pelas normas constantes das Leis Federais N O" 
10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90,nos Decretos n 0' 5.450/2005, 3.555/2000, 10.024/2019 e 
7.892/2013, alterado pelo Decreto 9.488/2018 e Lei Complementar 123/2006 e normas e 
condições do respectivo EDITAL cujo processo licitatório o originou, as suas demais 
cláusulas, além de outras normas legais pertinentes à espécie. 
7.2. Os casos omissos decorrentes deste instrumento serão resolvidos com base nas 
disposições do respectivo Edital, as disposições da 1 .ei 8.666/93, do Código de Defesa do 
Consumidor e, sendo estas insuficientes para solucionar o confl4o 1  as disposições do 
Código Civil Brasileiro. 

8.1.As 

de 

9.1. O flO 

obrigações a 
às penalidad 
instrumento, 

10.1. O presente insltumc 
CONTRATANTE, dcvidamer 
que caiba direito a indenizaçh 
Lei 8.666/93, sem prejuízo das 

o, correrão a' conta das Dotações 
de Despesa n° n°3.3.90.30.00 e Fonte 

das cláusulas constantes 
implemento da CONTI1 

rescindido por ato 
ido o interesse púbico as 
de quaisquer das l-iipot 

aplicáveis. 

11.1. O presente instrumento terá vigência até 31 (trinta e um) de Dezembro do ano 
corrente à data da sua assinatura, podcndo sei convocado novo pregão ames de expirado o 
referido prazo, de acordo com o interesse público, para substituição do preço registrado 
e/ou para inclusão de novos ITENS. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA FISCALIZAÇÃO 
12.1. A execução contratual será acompanhada e fiscalizada pela Secretaria de 
Administração, Finanças e Administração, através de servidor especialmente designado 
para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal n°8.666/1993. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: 1)0 FORO E DEMAIS OBSERVAÇÕES 
Fica ajustado, ainda, que: 
13. Consideram-se partes integrantes do presente contrato, como se nele estivessem 
transcritos: 
a) o Edital PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 
2803.02/2023/SRI' - PE e anexos; 
1,) Ata de REGISTRO DE PREÇOS N°2803 .02/2023-SRI' 
c) a proposta apresentada pela CONTRATADA; 
d)Lei 10.520, de 17/07/2002. 
13.1. Aplicam-se às omissões deste contrato as disposições do Decreto Federal n°. 10.024, 
de 20 de setembro de 2019, nas demais normas deste Edital e seus anexos, aplicando-se v 
9 



Lí:J!2IihjjI 
subsidiariamente, no que couber, as normas da Lei Federal N 2  8.666/93 e Lei 
Complementar 123/2006 e alterações, e demais normas regulamentares aplicáveis à 
espécie. 
13.2. Para dirimir quaisquer questões decorrentes deste contrato, não resolvidas na esfera 
administrativa, será competente o foro da Comarca do Município de Groaíras. 
13.3. E assim, por estarem as partes de acordo, justas e contratadas, foi lavrado o presente 
termo em 03 (três) vias de igual teor e forma que, depois de lido e achado conforme, é 
assinado pelas partes para que produza todos os efeitos de direito, na presença das 
testemunhas abaixo identificadas e assinadas. 

Groafras/CE, 19 de Julho de 2023 

4 

1 

O, F.T.PRADO LUCIO 
CNPJ: 13.859.786)0001-49 
FRANCISCO TIAGO PiL 
REPRESENTANTE 14 

Testemunhas: 

Nome: 	 ocR tt09 

Nome. ..... 

9 	 4 



ci 
\t2 

/ 

ANEXO! - TERMO DE CONTRATO N°.t7Q2 5  oê6-6 

OBJETO:SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS E CONTROLE DO MUNICIPIO DE GROAIRAS / CE 

PROPONENTE: F.T PRADO LUCIO 
ENDEREÇO: AV. DEPUTADO ELISIO AGUIAR 293, CENTRO 
CIDADE: CARIRÉ UF: CEARÁ 
CNPJ: 13859.786/0001-49 
FONE:(88) 3646-1344 

MARCA UNI). 

 

17. 

61. 

64. 

65. 

DE ISL. PESO BRUTO DE 1,2KG, 
PRODUZIDO COM PLÁSTICO DE ALTA ARQPLAST UND 15 
RESISTÊNCIA E ALÇA DE METAL, 	 - 
EMBALAGEM COM MARCA DO 

FACE 
RETA 
MM, 

DONDON 
LIMPEZA, MEDIDA APROXII 
X 60CM. 

19,99 

 

FOSFORO 	DE 
ESPECWICAÇÃO: MAÇO 
CAIXAS DE40 UNIDADES 
Dois mil e noventa e 4' 
oitenta e cinco centavos 

 

310,00 

2.092,85 

9 



fl. E n,.Jr. .JO .1. fl £ flLfl flJ1A.J.tJ ± 1X¼7 .kFL: 1 	 E £•LLtfl. 1 ¼) 1 t.) flfl. 

DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS 

Dotação Orçamentária 
	 Secretaria de 

Elemento de Despesa 	
•3, 

Fonte de Recursos 	1500000000 

ASSINA PELA CONTRATADA FRANCISCO TIAGO PRADO LUCIO 

CARGO REPRESENTANTE LEGAL 

ASSINA PELO CONTRATANTE MÁRCIO MACIL DE OLIVEIRA 
CARGO ORDENADOR DE DESPESAS 

A SER PUBLICADO EM 19 DE JULHO DE 2023 
"QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS" 

Ria Ver Marcuino 0~ 770 	 g(uarasxe go'i br 	 IbCaleoia 	88 a&i-iios 
CNN 0759a7m,o140 	 g abbmte@~cesw Ir © efgrvavas 

r 

•11 



Governo 
 

Municipal 
mo 

m 
o Up 

JI7c/ / 

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRONICO N° 2803.02/2023 - PE - SRP 

OBJETO SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISI R.AÇAO, FINANÇAS E CONTROLE DO 

MUNICIPIO DE GROAIRAS / CE. 

Certifico para os devidos fins, que foi publicado no quadro de aviso e publicações dSsa 
Municipalidade o extrato referente ao contrato firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GROAIRAS e F.T.PRADO LUCIO inscrita sob o CNPJ/MF N° 13.859.786/000149 
referente ao Processo Licitatório na modalidade PREGÃO ELETRONICO N°  2803.02/2023 
 —PE/SRP. 

GROAÍRAS/CE,19 DE JULHO DE 2023. 

J~I0  MA JEL DE OLiVEIRA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E CONTROLE 

Rua Ver. MarcolIno Oav0,770 	 groairas.cegov.br 	 Ib.com/pretroaIras 	883647-1103 
Centro. Groaíms-CE / CEP: 6219O-0C 
CNPJ 07.5g8.7Cg/C1-80 	 gabnde©gris.cegov.br 	@ref9roairas 


